
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
 n. 465 del 15/12/2023    

Repertorio Generale n. 1561  del 15/12/2023 

Oggetto:  RISTRUTTURAZIONE  EX  SCUOLA  ELEMENTARE  DELLA  FRAZIONE 
VILLAGONIA PER STAZIONE DI POSTA A CONTRASTO POVERTA' ESTREMA. PNRR 
M5C2I1.3 - CUP E84H21000040006 - NOMINA DEL RUP E DEL SUPPORTO AL RUP. 

copia informatica per consultazione



  

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA – AFFARI GENERALI – SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32
 n. 465 del 15/12/2023   

 

OGGETTO:  RISTRUTTURAZIONE  EX  SCUOLA  ELEMENTARE  DELLA  FRAZIONE  VILLAGONIA  E 

CAMBIO  DESTINAZIONE  IN  STAZIONE  DI  POSTA  A  CONTRASTO  POVERTA'  ESTREMA.  PNRR 

M5C2I1.3  - CUP  E84H21000040006. NOMINA DEL RUP E DEL SUPPORTO AL RUP. 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 COORDINATORE DEL DISTRETTO SS D 32

PREMESSO CHE:

- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha emesso nell’ambito del PNRR (Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza)  Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, 

famiglie,  comunità  e terzo settore”,  Sottocomponente  1 “Servizi  sociali,  disabilità  e marginalità 

sociale”,  Investimento  1.1  -  Sostegno  alle  persone  vulnerabili  e  prevenzione 

dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia 

per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato 

dall’Unione europea – Next  generation Eu,  il  Decreto Direttoriale n. 5 del  15.02.2022 con cui è 

stato adottato dalla Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale 

l’Avviso pubblico N/1 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali 

Territoriali (ATS) da finanziare

-  il Comune di Taormina capofila del Distretto Socio-Sanitario D32 (ATS) ha presentato proposta di 

copia informatica per consultazione



intervento nell’ambito del predetto avviso pubblico;

-  con Decreto Direttoriale n. 98 del 9-5-2022 sono stati pubblicati gli elenchi delle proposte di  

intervento ammesse al finanziamento nazionale;

-  consultando gli elenchi del predetto decreto l’ATS D32 capofila Taormina ha avuto finanziato in  

particolare l’intervento M5C2-Investimento 1.3-Linea di sub-investimento 1.3.2-Povertà estrema-

Stazioni  di  posta  per  un  importo  di  €  1.090.000,00,  avente  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP) 

E84H21000040006, il quale interessa un immobile di proprietà del Comune di Taormina, ad una 

elevazione  fuori  terra,  ed  aree  attigue,  sito  in  Via  Crocifisso  fraz.  Villagonia  del  Comune  di 

Taormina, ed in passato sede della scuola elementare e poi più recentemente concesso come sede 

delle attività A.I.A.S. (“ex A.I.A.S.”)

VISTI:

- Il D.Lgs. 50 del 18/4/2016 (“Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i., in particolare l’art. 

31 del  medesimo titolato “Ruolo e funzioni  del  responsabile del  procedimento negli 

appalti e nelle concessioni”, e s.m.i.;
- Il “decreto semplificazioni 2” D.Lgs. 77/2021;
- Il nuovo codice Contratti Pubblici D.Lgs. 36/2023 in particolare art. 225 comma 8 dello 

stesso  “8.  In  relazione  alle  procedure  di  affidamento  e  ai  contratti  riguardanti 

investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse 

previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali  

dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche 

se  non  finanziate  con  dette  risorse,  si  applicano,  anche  dopo  il  1°  luglio  2023,  le 

disposizioni di cui al  decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche 

disposizioni  legislative  finalizzate  a  semplificare  e  agevolare  la  realizzazione  degli 

obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e 

il  clima  2030  di  cui  al  regolamento  (UE)  2018/1999  del  Parlamento  europeo  e  del 

Consiglio, dell'11 dicembre 2018. “
- L’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia;
- il  Regolamento  (UE)  12 febbraio  2021,  n.  2021/241,  che istituisce  il  dispositivo  per

la ripresa e la resilienza;
-  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  approvato  con  Decisione  del

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

CONSIDERATO che l’art.31 del D.Lgs. 50/2016 applicabile agli interventi PNRR stabilisce che “per 

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 

individuano  (omissis)  un  responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della 

programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione”;

RITENUTO pertanto  per  proseguire  l’iter  dell’esecuzione  dell’intervento,  di  dover  conferire 

apposito incarico di Responsabile Unico del Procedimento, all’ing. Massimo Puglisi, responsabile 

dell’area tecnica, per l’esecuzione dell’intervento finanziato, che comprende opere edili e pertanto 

richiede competenza tecnica in materia, 

RITENUTO  ALTRESI’  di  dover  conferire  incarico  di  supporto  al  RUP,  all’ing.  Antonino  Gullotta, 

dipendente funzionario tecnico in carico all’area tecnica, assunto appositamente in relazione agli 

interventi PNRR, come il presente intervento;

DATO  ATTO che nessuna  spesa  grava  sul  bilancio  comunale  in  quanto  per  il  pagamento  degli 

emolumenti spettanti a RUP e supporto al RUP, si farà fronte con le somme previste a disposizione 

del progetto;

VERIFICATA  l’assenza  di  conflitti  d’interesse  in  capo  al  sottoscritto  ed  ai  suddetti  soggetti  da 

nominare;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1)  NOMINARE  RUP   per  l’intervento  “RISTRUTTURAZIONE  EX  SCUOLA  ELEMENTARE  DELLA 

FRAZIONE VILLAGONIA PER STAZIONE DI POSTA A CONTRASTO POVERTA' ESTREMA” il dipendente 

comunale ing. Massimo Puglisi;

2) NOMINARE SUPPORTO AL RUP  per l’intervento “RISTRUTTURAZIONE EX SCUOLA ELEMENTARE 

DELLA  FRAZIONE  VILLAGONIA  PER  STAZIONE  DI  POSTA  A  CONTRASTO  POVERTA'  ESTREMA”  il  

dipendente comunale ing. Antonino Gullotta;

3) PUBBLICARE la presente determina all’Albo Pretorio, secondo la normativa vigente.

Sottoscritta dal Coordinatore
Distretto D32

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


